Fvere priscis temporibus marmoreæ, argenteæ, aureæq; statuæ innumerabiles in Capitolio: non solum uiris præstantissimis, qui de Repub. bene meritæ essent, erectæ: uerum etiam diis immortalibus uarijs ex causis consecratæ, ex quibus uaria etiam sortitæ sunt cognomina. Florus enim scribit, quo tempore Pyrrhus in Siciliam traiecit, Iouis statuam in Capitolio fulmine deie= Iouis.

d 3 clam.

Etiam Plinius uero uictis Samnitibus eiusdem dei statuare à Sp. Caruilio factam, inibiq; erectam, cuius amplitudo cœrebatur à Ioue Latiario cum statua sua ante pedes dicti Iouis posita. Idem Iouis Tonantis statuam in eodem Capitolio posuit. Liuius autem Iouis Imperatoris signum, à T. Quintio Præneste deuinctum, inter cellam ipsius Iouis, & Mineruæ dicatum. Cic. septima actione in Ver. Iouē, inquit, imperatorem quanto honori in suo templo fuisse arbitramini: hinc colligere potestis, si recordari uolueritis quanta religione fuerit eadem specie, atque forma signum illud, quod ex Macedonia captum in Capitolio po-

Victoria. sicut Flaminius. Victoria statuam in templo Iouis Opt. Max. statuit Plut. Idem uero Cic. tertio off. iuxta id tem-

Fidei. plum, Fidei simulacrū, cuius sunt hæc uerba: Qui igitur iusurādum uiolat, is Fidem uiolat, quam in Capitolio uicinam Iouis Opt. Max. ut in Catonis oratione est, maiores nostri esse uoluerunt: licet de templo intellexisse uia-

Nemesis. deatur. Nemesis simulacrum in eodem colle fuit. Est enim Nemesis, dea quæ superbos ulciscitur, cuius latinum nomen non inuenitur. Rhamnusia etiam appellata à Rhamnunte uico attico, in quo colebatur: Adrastea etiam nomen accepit ab Adrausto, à quo primum templum est con-

Herculis. secuta. autor Antimachus. Habuit Capitolium Herculis plures statuas, quarum una dicata, & posita fuit à P. Sulpicio Auerrione, & P. Sempronio Coſ. Aliam, uictis Fa-

Boni Euētus rentinis, Fab. Max. Roman detulit, Liuius, & Plut. Bonæ fortunæ Euentus, & Bonæ Fortunæ simulacula Praxitelis ope-

næ. ra in Capitolio collocat Plin. & Apollinem diademaum. Apollinis. eiusdemq; Colassum triginta cubitorum, centum & qua-

draginta:

draginta talentis factum, ex Apollonia ponti à Lucullo
in urbem translatum. In eodem monte Iani simulacro Iani.
dextera trecentorum, sinistra sexaginta quinque nume=rum tenenti, ad demonstrandam anni dimensionem, qui=dam locum fecere : sicuti Plinius Castoris, & Pollucis in Castoris, & templo Iouis Tonantis, & Tremellius Iouis Opt. Max. Pollucis. statuæ aureæ decem pedum à D. Claudio dicatae. Sed cum in hoc deorum domicilio omnium deorum simulaera fu=isse dicat Ser. superfluum est pauca, ex infinitis, uelle re=censere. Videamus ergo quæ nunc sitæ sunt statuæ. Pro ædibus igitur Conseruatorum duo pari forma marmo=reæ fluuiorum Simulacra seminuda uisuntur, quæ, inquit Ful. quantum ex rerum arguento deprehendi po=test, Nili, ac Tygris fluu. numina sunt : quorum alte=rum Sphinga Aegypti peculiare animal, cui cubito inni=titur, habet. Alterum uero Tygridem Armeniæ truci=lentam feram: in quorum sinistris est Cornucopæ, rerum affluentiam significans. Intra limen à dextris signum æreum auro perfusum nudi Herculis, & adhuc imber=Herculis im=bris dextera clauam, sinistra uero Hesperidum aurea ma=berbis. la tenens, conspicitur. Quod prope scholam Græcam in ruinis aræ Maxima, foroq; Boario repertum esse scimus. Visuntur & marmorea signa parietibus inclusa L. Veri Antonini de triūpho Parthico: siue M. Antonini de trium pho Dacico, sublata ex æde S. Martine. In aula uero su=periiori statua ænea Satyri pulcherrima, & quædam alia deorum simulacra sunt sita.

De statuis hominum, Regum, & Imperatorum,
quæ in Capitolio fuere.

C A P . V I I .

d 4

Non

Non solum immortalium deorum simulacris, uerum etiam, ut diximus, præclarissimorum hominum, regum atque imperatorum statuis Capitolii illustratum esse quam Scipionis. plurimi memoriae prodidere. In eo enim Scipionis (qui bellum in Asia gesit, Antiochumque devicit) statuam, non solum cum chlamyde, sed etiam cum crepundijs, erectam fuisse, pro Rabirio refert Cic. Syllæ uero pedestrem in Philip. Si quis est, inquit, sensus in morte ænea statua futura, et ea pedestris magis, quam inaurata equestris: qualis L. Syllæ prima statua est. Qui ad Atticum, etiam commemorat Scipionem proauum Metelli ad Opis loco Aemilij Lepi excelsa censoriam habuisse. Præterea Senatus Aemilij di. Lepidi pueri statuam bullatam, et prætextatam, quod hostem in acie interemisset, ciuemque seruasset, in eodem

Metelli. erigi iussit. Quo munere dignus habitus est etiam Metellus, quod ex æde Veste palladium ab incendio liberat Corneliam uisset. Cornelia Gracchorum mater non caruit hac gloriam, sicut et Trebius, quod in ædilitate sua frumentum matris. Pop. Rom. absibus præstitit, Plin. autore. Plut. uero tradit Fabium Max. suam ipsius equestrum ex ære iuxta Herculem statuisse, priscosque Romanos Brutus illius, qui Tarquinios expulit, statuam posuisse, medium inter regum statuas, cum hoc indice,

V T I N A M B R V T E V I V E R E S.

Domitianum autem non nisi aureas, et argenteas, certique ponderis sibi ponи permisisse, scribit Sueton. et Eutropius. Quidam non contenti solis statuis, tabulis etiam famam, et gloriam posteris relinquere conati sunt: quemadmodum uictoriae sue Asiaticae Asiaticus ille, de quo superius

superius facta est mentio . Bocchus etiam, ut Pop. Rom. deliniret, simul & Syllæ gratiam auctoratus, triumphales imagines collocauit, inter quas inerat aureus Iugurtha ab eo Syllæ traditus. Nicomachus Proserpinæ raptū pinxit in tabula sita in templo Iouis Opt. Max. Extat adhuc ingens æneum caput, quod, ut testatur Lampridius, demptum colosso Neronis sue imposuit statuæ Commoidus Imp. cuius Colossus ex marmore fractus cernitur in ædibus Conservatorū. Innumerabiles autem fuere statue in Capitolio, quarum maiore partem ex prouincijs deuicis Romanos in urbem traxerunt, Cic. de nat. deorū docet his uerbis: Etenim fana multa spoliata, & simulacra deorum de locis sanctissimis ablata uidemus à nostris. In frontispitio autē prædictarum ædium æneum illud Lupæ simulacrum, ex cuius uberibus pendere urbis conditores ait Verg. restitutum nunc uidemus. De quo in Catilinam Cic. sic meminit: Tactus est etiā ille, qui hanc urbem condidit Romulus, quem inauratum in Capitolio parvum, & lactentem uberibus inhiantem fuisse meministis. Et primo de diuinatione his Ennijs carminibus:

Hic sylvestris erat Romani nominis altrix
Martia, quæ paruos Mauortis semine natos
Uberibus gravis, tali rore rigabat,
Quæ tum cum pueris flammato fulminis iactu
Concidit, atq; auulsa pedum uestigia liquit.

Visuntur in superioribus locis domus eorundem duo simulacra ænea, iuvenili forma, alterū stans serui habitū, alterum nudū pueri sedentis, pastori haud absimilis, curuato corpore è planta suppurrati pedis spinam acu euellenti.

Clius Capitulinus, per quem publicus in arcem erat
ascensus, ubi nam fuerit, permagna est inter antiqui-
tatis diligentiores dubitatio. Blon. enim ad eam arcis par-
tem fuisse, quæ uersa in Auentinum, nunc ecclesiam S.
Georgij in Velabro è regione respicit, uerbis Liuij his
nititur comprobare: Quum cōmissum præliū esset, Coſ.
transfugas Numidarum, qui tum in Auentino ad mille,
et trecentos erant media urbe transire Esquilias iusse-
runt, nullos aptiores inter conualles, tectaq; hortorum,
et sepulchra, uacuas undiq; uias ad pugnandum futuros
rati. quos quū ex arce, Capitolioq; cliuo publico in equis
decurrentes quidam uidissent, captum Auentinum. con-
clamarunt. Et certe Suet. in Cæsaris uita hunc ipsum in-
nuit locum. Gallici, inquit, triumphi die Velabrum præ-
teruehens penè curru excussus est, axe distracto, ascen-
ditq; Capitolium ad lumina quadraginta elephantis de-
xtra, et sinistra lychnuchos gestantibus, quemadmodū
et Ouidius his carminibus:

Inde, uelut nunc est, per quem descenditis, inquit,
Arduus in ualles, et forā clius erat.

Et quanquam omnia bæc uerisimilem Blon. rationem fa-
ciunt, non tamen certum locum ostendunt: quia, cū clius
emineret, facile potuerūt Numidæ ex altiori loco decur-
rentes ex uarijs Capitolij partibus spectari. Ser. autem,
ut uisum est, scribit Saturni templum fuisse ante Cliū Capi-
tolij, iuxta Concordiæ templum. Quod si intelligimus
de templo Saturni Capitolino, non video quomodo stet
iuxta

iuxta Cōcordiæ, quod ualde distabat. Erat enim prope Seueri arcum. Verū cum in urbe Concordiæ multæ fuerint sacrae ædes, necesse est Ser. aliam significare: aut certe dīcere cliuum Capitolinum fuisse, ab eodem Seueri arcu ad Senatoris stabula, ubi fundamenta antiqua non iugiter reēcta, sed intro flexa adhuc cernuntur, quæ portæ locum uacuum relinquunt, sic enim procedit, quod dicit Ser. Ibi quidem fuit Saturni templum, et intra ipsum, et Concordiae Cliuus collocaretur. Et mehercle Cice. actione sexta in Verr. prope Fo. Rom. fuisse, his admonet uerbis: Tamen cū de foro in Capitolium currum flectere incipiunt, illos duci in carcerem iubent. Arcus etiam Seueri ad radices Capitoliū in capite fori excitatus, sub quem triumphantes transeuntes Capitolium ascendebant, facit ut Blondi opinionem affirmare dubitem, nisi uelimus diuersis temporibus utroq; in loco fuisse, quod caret ratione. Plures tamen aditus habuisse Cor. Tac. uerba superius adducta sat ostendunt. Sed de cliuo Capitoline quisq; , quam probat, eam sequatur opinionem. Hunc autem silice stratum esse Liuius primo decadis quintæ sic docet. M. Aenilio Cos. Censores cliuum Capitolinum silice sternendum curauerunt, et Porticū ab æde Saturni in Capitoliū ad seznaculum, ac super id Curiam strauerunt. Hæc autē porticus uidetur una ex illis de quibus idem Cor. sic loquitur: Erigūt aciē per aduersum collem usq; ad primas Capitoline arcis fores. Erant antiquitus porticus à latere cliui dexteræ subeūtibus. In eodē cliuo domū Milonē habuisse scutis refertā cōmemorat Cicero. Dubitatur autē utrum hæreditariam, an conductan, quia superius dicit, nullum angipor

angiportū esse, in quo Miloni non esset conducta domus.
 Blon. in Roma triumphanti scribit floralia ad Clivū Capitolinū mense Maio celebrari solita esse: ubi prope proflitutae mulieres paucis ante annis tabernas, et casas habebant. Sed uellem huius rei autorem addidisset. Rupes Tarpeia, ex qua fontes, et dānati præcipitabantur, foro Romano superstite Diony. significare uidetur, his uerbis: Duci eum iussit in superstante foro colle: est enim locus is rupes uasta, unde eis mos est deuicere aduersarios. Meminit et Plin. Metellus, inquit, Capitolio ad Tarpeium raptus ut præcipitaretur. Ful. uero putat Tarpeiam rupē fuisse, ubi nunc facinorosi puniuntur: quod et nobis magis placet, nec uerba Diony. huic sententiæ repugnant, quia de toto colle loquuntur. Saxū Carmetæ, de quo mentio est apud Liuum ab ur. cōd. Tyberim despicit, è regione pontis Senatorum. Porta Stercoraria in cliuo Capitolino collocatur à Sex. Pomp. ubi sordes ex templo Vesta sublatæ condebat, in Tyberim mox transferendæ.

De Tabulis, & Columnis æneis, argenteis, Ansere. C A P . IX.

TAbulas in quibus leges, et publica acta continebantur, in Capitolio fixas, ac seruatas esse, plures testantur. Cic. pro Sex. Inspectantibus uobis toto Capitolio tabule figebantur. Et mox: Sed unum egregium de rea ge Deiotaro Pop. Rom. amicissimo, decretum in Capitolium fixum. Et Philip. tertia. Falsas leges C. Caesaris nomine, et falsa decreta in æs incidenda, et in Capitolio figenda curauerit. Polibius tertio scribit, Foedera, quæ inter Romanos, et Carthaginenses ista fuerant, perscripta in tabulis

tabulis æneis in templo Iouis Capitolini diligentissime ab ædilibus conseruata: Vespasianumq; ærearum tabularum tria millia, quæ cum Capitolio conflagraverant, inuestigatis exemplaribus, restituendi curam suscepisse, in quibus tabulis publica monimenta continerentur: Quarū una cernitur adhuc in Lateranensi ecclesia. Clodius etiam tabulus, in quibus res in tribunatu suo gestæ cōtinebantur, hic affixit: quas Cic. ab exilio reuersus ui deleuit, autor Plut. Idem Cic. in Cat. commemorat æra legum in Capitolo tacta de cœlo, & liquefacta. Idem prope modum de Diuin. his Ennijs carminibus:

Nam pater altitonans stellanti nixus olympo,
Ipse suos quondam tumulos, ac templa petuit,
Et Capitolinis iniecit sedibus ignes.

Tum species ex ære uetus, generataq; natæ
Concidit, lapsæq; uetusto numine leges.

Erant & leges à Romulo institutæ, quarum argumentum tale est:

Ne quid inaugurate faciunto.

Patres sacra, magistratusq; soli peragunto, ineuntoq;.